
32002R0545

28.3.2002 L 84/1ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ

NAŘÍZENÍ RADY (ES) č. 545/2002
ze dne 18. března 2002

o prodloužení financování plánů zlepšování jakosti a uvádění na trh pro některé skořápkové
ovoce a svatojánský chléb schválené podle hlavy IIa nařízení (EHS) č. 1035/72 a o poskytnutí

zvláštní podpory pro lískové oříšky

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,
a zejména na článek 37 této smlouvy,

s ohledem na návrh Komise (1),

s ohledem na stanovisko Evropského parlamentu (2),

s ohledem na stanovisko Hospodářského a sociálního
výboru (3),

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Hlava IIa nařízení Rady (EHS) č. 1035/72 ze dne
18. května 1972 o společné organizaci trhu s ovocem
a zeleninou (4) stanoví různá zvláštní opatření pro
nápravu nedostatků v oblasti nástrojů produkce někte-
rého skořápkového ovoce a svatojánského chleba
a jejich uvádění na trh. Podpora se poskytuje organi-
zacím producentů, které obdržely zvláštní uznání
a které předložily plán zlepšování jakosti a uvádění své
produkce na trh schválený příslušným orgánem.

(2) Zvláštní podpora poskytovaná na vypracování a prová-
dění plánu zlepšování jakosti a uvádění produktů na trh
podle čl. 14 odst. 2 písm. d) nařízení (EHS) č. 1035/72
je omezena na dobu 10 let, aby se mohla postupně
přesunout finanční odpovědnost na producenty.

(3) Nařízení (EHS) č. 1035/72 bylo zrušeno nařízením Rady
(ES) č. 2200/96 ze dne 28. října 1996 o společné orga-
nizaci trhu s ovocem a zeleninou (5). Podle článku 53
nařízení (ES) č. 2200/96 jsou však všechna práva nabytá
organizacemi producentů v souladu s hlavou IIa naří-
zení (EHS) č. 1035/72 zachována až do jejich vyčerpání.

(4) Platnost řady plánů skončila v roce 2000 po uplynutí
období deseti let. Tyto plány byly způsobilé pro získání
podpory v jedenáctém roce podle nařízení Rady (ES)

č. 558/2001 ze dne 19. března 2001, kterým se až
o jeden rok prodlužuje financování některých plánů
zlepšování jakosti a uvádění na trh schválených podle
hlavy IIa nařízení (ES) č. 1035/72 (6).

(5) Platnost řady dalších plánů skončila v roce 2001 po
uplynutí období deseti let.

(6) V souladu s nařízením (ES) č. 2200/96 zaslala Komise
Radě zprávu o provádění nařízení (ES) 2200/96. Tato
zpráva obsahuje popis výsledků zvláštních opatření týka-
jících se skořápkového ovoce a svatojánského chleba
prováděných podle hlavy IIa nařízení (EHS) č. 1035/72,
ale neobsahuje konečný návrh na rámec trvalé podpory
v dotyčném odvětví.

(7) Při uznání významné role odvětví skořápkového ovoce
v oblasti životního prostředí při ochraně proti erozi,
požárům a při zachovávání původního genetického
materiálu a jeho významné sociální role spočívající
v upevňování pouta lidí k půdě, a tudíž v dalším
zachovávání existence oblastí venkova, je pro rok 2001
na místě poskytnout těm organizacím producentů,
jejichž plány zlepšování skončí platnost v roce 2001
a které nadále splňují podmínky pro jejich uznání,
prodloužené financování jejich plánů v rámci rozpočtu
na rok 2002. To by mělo zahrnovat organizace produ-
centů, jejichž původním plánům zlepšování skončila
platnost v roce 2000 a byly prodlouženy podle nařízení
(ES) č. 558/20001.

(8) Způsobilé plochy by měly zahrnout plochy, na něž se
vztahovaly plány schválené v roce 1990 nebo 1991
a které byly následně začleněny nebo přesunuty do
dalšího plánu na základě jejich sloučení nebo nákupu
organizací producentů.

03/sv. 35338 Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. C 51 E, 26.2.2002, s. 380.
(2) Stanovisko ze dne 19. února 2002 (dosud nezveřejněné v Úředním

věstníku).
(3) Stanovisko ze dne 20. února 2002 (dosud nezveřejněné v Úředním

věstníku).
(4) Úř. věst. L 118, 20.5.1972, s. 1. Nařízení naposledy pozměněné

nařízením Komise (ES) č. 1363/95 (Úř. věst. L 132, 16.6.1995,
s. 1).

(5) Úř. věst. L 297, 21.11.1996, s. 1. Nařízení naposledy pozměněné
nařízením Komise (ES) č. 911/2001 (Úř. věst. L 129, 11.5.2001,
s. 3). (6) Úř. věst. L 84, 23.3.2001, s. 1.



(9) Pro účely financování by měl být brán zřetel pouze na
žádosti o podporu týkající se činnosti provedené do
15. června 2002. Plány, jejichž desátý rok platnosti
skončil po 15. červnu 2000, měly podle nařízení (ES)
č. 558/2001 nárok na podporu Společenství v jede-
náctém roce pouze do 15. června 2001. Z důvodu
návaznosti by tyto plány měly mít nárok na podporu
Společenství v době od 15. června 2001 do 31. pro-
since 2001.

(10) Za účelem zjednodušení správních postupů by se
podpora měla omezit na největší z ploch, pro které byla
v posledním roce plánu podána žádost o podporu.

(11) Doba jednoho roku není dostačující pro dokončení
klučení a následné nové osázení a/nebo zpětnou
přeměnu odrůdy podle čl. 2 odst. 1 nařízení Rady (EHS)
č. 790/89 ze dne 20. března 1989 o stanovení výše
doplňkové paušální podpory pro vytvoření organizací
producentů a maximální výše podpory pro zlepšování
jakosti a uvádění na trh v odvětví skořápkového ovoce
a svatojánského chleba (1). Maximální podpora na hektar
by se proto měla vyplácet s ohledem na ostatní činnosti
uvedené v čl. 2 odst. 2 uvedeného nařízení s maxi-
málním příspěvkem Společenství na podporu ve výši
75 %.

(12) Pro období pokračujícího vyplácení podpory by se měla
použít prováděcí pravidla nařízení Komise (EHS)
č. 2159/89 ze dne 18. července 1989, kterým se stanoví
prováděcí pravidla ke zvláštním opatřením pro ořechy
a svatojánský chléb podle hlavy IIa nařízení Rady (EHS)
č. 1035/72 (2).

(13) S cílem vyřešit hospodářskou situaci v odvětví lískových
oříšků by se paušální podpora pro lískové oříšky skli-
zené v hospodářském roce 2001/02 měla poskytnout
organizacím producentů, které nejsou způsobilé k pro-
dloužení plánů zlepšování podle tohoto nařízení,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Uznané organizace producentů zabývající se produkcí a uvá-
děním skořápkového ovoce a/nebo svatojánského chleba na trh
a využívající podpory podle hlavy IIa nařízení (EHS)
č. 1035/72, jejichž plány zlepšování jakosti a uvádění na trh
byly schváleny v roce 1990 nebo 1991 nebo obsahují oblasti
schválené v roce 1990 nebo 1991, mohou žádat o pokračo-
vání takové podpory pro tyto oblasti po dobu až jednoho roku
za podmínek stanovených v článcích 2 a 3 tohoto nařízení.

Během uvedeného období budou organizace producentů pokra-
čovat v provádění plánu schváleného pro poslední rok.

Pro účely tohoto nařízení se posledním rokem plánu rozumí
desátý rok pro oblasti schválené v roce 1991 a jedenáctý rok
pro oblasti schválené v roce 1990 a jejich prodloužení podle
nařízení (ES) č. 558/2001.

Článek 2

Podpora:

a) se vyplatí pouze pro ty oblasti, pro které byla v posledním
roce plánu podána žádost o podporu;

b) se omezí na maximální částku 241,50 eura na hektar,
přičemž maximální podíl Společenství činí 75 %;

c) platí na dobu do jednoho roku, která následuje bezpro-
středně po skončení posledního roku plánu, nejpozději do
15. června 2002.

Plány prodloužené podle nařízení (ES) č. 558/2001, jejichž
poslední rok začíná po 15. červnu 2000, jsou po dobu od
15. června 2001 do konce posledního roku způsobilé k pod-
poře Společenství.

Článek 3

Nařízení (EHS) č. 2159/89 se obdobně použije na plány, na
které se vyplácí podpora podle článku 1.

Pokud to je nutné, doplňující prováděcí opatření se přijmou
postupem podle článku 46 nařízení (ES) č. 2200/96.

Článek 4

Článek 55 nařízení (ES) č. 2200/96 se nahrazuje tímto:

„Článek 55

Pro lískové oříšky sklizené v průběhu hospodářského roku
2001/02 se poskytuje podpora ve výši 15 EUR na 100 kg
organizacím producentů uznaným podle nařízení (EHS)
č. 1035/72 nebo podle tohoto nařízení, které provádějí
plán zlepšování jakosti ve smyslu článku 14d nařízení
(EHS) č. 1035/72 nebo operační program ve smyslu
článku 15 a nevyužívají podpory podle článků 1 a 2 naří-
zení (ES) č. 545/2002.“

Článek 5

Toto nařízení vstupuje v platnost třetím dnem po vyhlášení
v Úředním věstníku Evropských společenství.

03/sv. 35 339Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. L 85, 30.3.1989, s. 6. Nařízení naposledy pozměněné naří-
zením Komise (ES) č. 1825/97 (Úř. věst. L 260, 23.9.1997, s. 9).

(2) Úř. věst. L 207, 19.7.1989, s. 19. Nařízení naposledy pozměněné
nařízením Komise (ES) č. 94/2002 (Úř. věst. L 17, 19.1.2002,
s. 20).



Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 18. března 2002.

Za Radu

předseda
M. ARIAS CAÑETE

03/sv. 35340 Úřední věstník Evropské unieCS


